— Despre cuvintele funebre din punct de vedere istoric si critic. — Galileo Galilei. — Preutul ca parinte al seracilor. — Provedinta dumnezeiasca in simturile omenesci dupa principiile fizicii moderne. — Schelete de predici. — Varietati.

"Amicul familiei." Diar beletristic si enciclopedic-literar. Gherla 1/13 Iulie 1884. An. VIII. Nr. 13. Sumar: Casatoria (Studiu social premiat cu 100 franci). — Luculus (novela originala). — Pe ganduri (ilustratiune). — Consolatoarea prietenului meu. — Cugetari.

"Familia." Oradea mare 1 Iulie v. 1884. An. XX. Nr. 27. Sumar: Noaptea de St. George (Opera bufa in 3 acte, dedicata memoriei lui C.